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ROMANIA

Lege
privind efectuarea unor cursuri de prim ajutor de către salariaţi, 

precum şi drepturile şi obligaţiile angajatorilor şi, respectiv, ale statului în
raport cu aceştia

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. 1.-
Persoanele încadrate cu contract individual de muncă sau aflate într-un raport juridic de 
muncă, definite ca atare conform prevederilor Codului Muncii, denumiţi în continuare 
salariaţi, pot urma cursuri de prim ajutor la instituţiile, asociaţiile, organizaţiile 
neguvernamentale sau persoanele juridice autorizate şi/sau competente, potrivit legii, să 
organizeze şi desfăşoare aceste cursuri.

Art. 2.-
Angajatorii au obligaţia de a acorda o zi liberă plătită salariaţilor, în vederea participării 
acestora la cursurile de prim ajutor. Ziua liberă se acordă la cererea salariatului, depusă la 
angajatorul său, însoţită de dovada înscrierii la curs.

Art. 3.-
Prevederile prezentei legi se aplică tuturor angajaţilor din mediul public şi privat, inclusiv 
asociaţiilor şi fundaţiilor, aşa cum sunt acestea definite potrivit Ordonanţei nr. 26/2000 cu 
privire la asociaţii şi fundaţii, publicată în Monitorul Oficial al României Partea I nr. 39 din 
31 ianuarie 2000, cu modificările şi completările ulterioare.

Art. 4.-
Contribuabilii care datorează impozit pe profit, impozit pe veniturile microîntreprinderilor 
sau impozit pe profitul asociaţiilor şi fundaţiilor şi care au avut angajaţi care au efectuat un 
curs de prim ajutor în luna fiscală precedentă scad o sumă egală cu salariul lunar brut al 
angajatului care a efectuat un curs de prim ajutor împărţit la numărul de zile lucrătoare din 
luna în care a fost efectuat cursul de prim ajutor, din impozitul pe profit, din impozitul pe 
veniturile microîntreprinderilor sau impozitul pe profitul asociaţiilor şi fundaţiilor datorat 
pentru perioada în care a fost efectuat cursul de prim ajutor.

Art. 5.-
Sumele care nu sunt scăzute din impozitul pe profit, din impozitul pe veniturile 
microîntreprinderilor sau din impozitul pe profitul asociaţiilor şi fundaţiilor potrivit 
prevederilor art. 4 se reportează în următorul an, la termenul de declarare şi plată. 
Recuperarea acestor sume se va efectua în ordinea înregistrării acestora, în aceleaşi condiţii, 
la fiecare termen de plată a impozitului pe profit, a impozitului pe veniturile
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microîntreprinderilor sau a impozitului pe profitul asociaţiilor şi fundaţiilor. Cheltuielile 
scăzute astfel din impozitul datorat nu sunt deductibile.

Art. 6. -
Modalitatea de implementare a prezentei legi, inclusiv pentru procedura prevăzută la art. 5 se 
stabileşte prin hotărâre a Guvernului, îa propunerea Ministerului Finanţelor.

Această lege a fost adoptată cu respectarea art. 75 şi ale art. 76 alin (1) ale Constituţiei României.
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